
 Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE NR. 24
del 28/03/2024

del  Responsabile del Settore 
Settore Sicurezza

UFFICIO: Sistemi Informativi

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  L'ACQUISTO  DI  NR.  2
FIRME  DIGITALI  SU  SMARTCARD  DI  TIPO  SIM  PER
UFFICIO DI PROSSIMITÀ (CIG: B10519A8E7)

Nr. Generale

213



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

268

Data
27/03/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI NR. 2 FIRME 
DIGITALI SU SMARTCARD DI TIPO SIM PER UFFICIO DI 
PROSSIMITÀ (CIG: B10519A8E7)

Il responsabile del Settore Sicurezza

CONSIDERATO che il Comune di Corbetta attiverà sul proprio territorio l’Ufficio di Prossimità,
un unico punto di contatto con gli Uffici Giudiziari al fine di rendere più efficienti i servizi a favore
dei Cittadini, soprattutto i più fragili e con maggiori difficoltà che potranno portare i documenti e
le pratiche senza andare personalmente in tribunale;

RILEVATO che per essere abilitati al disbrigo di tutte le pratiche che, prima, potevano essere
avviate  solo  in  Tribunale  a  Milano,  si  rende necessario  dotare  i  due operatori  assegnati  a
questo ufficio di dispositivo di firma digitale, che permetta l’autenticazione ad idoneo Portale per
l’invio telematico degli atti e per la consultazione dei risultati;

DATO ATTO che la società MAAT SRL, con sede in Via San Bernardo 13 – 20154 Milano –
P.IVA/CF. 06502130963, fornisce le firme digitali compatibili con il portale dedicato ai servizi
sopra descritti;

INTERPELLATA dal  Servizio  Segreteria  la  suddetta  Società,  la  quale  ha  fornito  l’offerta
allegata al presente provvedimento, di cui si omette la pubblicazione;

VISTA l’offerta pervenuta dalla Società MAAT SRL. rif. ns. protocollo nr. 10278 del 25/03/2024,
e considerato che la fornitura di nr. 2 dispositivi di firma digitale su Smartcard di tipo SIM è la
scelta optata dal Servizio Segreteria;

VALUTATA quindi  l’offerta, che  appare  congrua  e  rispondente  alle  esigenze  di  questo
Comune;

RITENUTO di procedere all’acquisto di nr. 2  firme digitali su Smartcard di tipo SIM, dotate di
certificati qualificati di autenticazione e di sottoscrizione, con validità triennale da utilizzare con
lettore di smartcard, a cui è stato attribuito il codice C.I.G. n.  B10519A8E7;

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l'art.  17, comma 2, del D.Lgs.  36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTI:
 gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs 118/2011;
 gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

RICHIAMATO l’art.  107 del d.lgs.  267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,  funzioni e



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

268

Data
27/03/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI NR. 2 FIRME 
DIGITALI SU SMARTCARD DI TIPO SIM PER UFFICIO DI 
PROSSIMITÀ (CIG: B10519A8E7)

responsabilità dei Dirigenti;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10108303 del corrente bilancio;

VISTI GLI ARTICOLI:

 50 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al
sotto soglia;

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO:
- il  d.lgs.  81/2008 e la Determinazione ANAC n.  3 del 05/03/2008 in materia di  rischi

interferenziali;
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 27 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente

e pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento;

CONSTATATO che l’operatore individuato è in possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della suddetta fornitura a cui è stato
attribuito il codice C.I.G. n. B10519A8E7;

CONSIDERATO che:

 il  rapporto  sarà  regolato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
elettronico  consistente  in  un  apposito  scambio  di  informazioni,  tramite  il  portale
dedicato, essendo l’importo della prestazione inferiore alla soglia individuata dall’art. 14
comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i;

 il fornitore si impegna a rispettare i termini indicati per l’esecuzione della fornitura;
 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa;

VISTO:

 che  con  deliberazione  consiliare  n.  54  del  29/11/2023  è  stata  approvata  la  nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 che con deliberazione consiliare n. 55 del 29/11/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026;

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 14.12.2023 è stato approvato il
Piano  Esecutivo  di  Gestione  assegnando  ai  Responsabili  di  Settore  le  dotazioni



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

268

Data
27/03/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI NR. 2 FIRME 
DIGITALI SU SMARTCARD DI TIPO SIM PER UFFICIO DI 
PROSSIMITÀ (CIG: B10519A8E7)

finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima,
necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza comunale;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile
del Settore Risorse Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 23/11/2021 con cui l’Amministrazione
Comunale ha approvato l’ultima versione della dotazione organica dell’ente;

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco nr. 55 del 28/12/2021 con cui sono state attribuite alla
Dott.ssa Lia Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 per il Settore Sicurezza del Comune di Corbetta;

DETERMINA

1) Di affidare alla Società MAAT SRL, con sede in Via San Bernardo 13 – 20154 Milano –
P.IVA/CF. 06502130963 la fornitura di nr. 2 firme digitali su Smartcard di tipo SIM, dotate di
certificati qualificati di autenticazione e di sottoscrizione, con validità triennale, da utilizzare
con lettore di smartcard;

2) Di impegnare la somma di € 80,00, oltre IVA 22%, in totale € 97,60 come segue:

Codifica Descrizione

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti

Capitolo 10108303 UTILIZZO BENI DI TERZI

Piano dei conti V 
livello

1.03.02.07.007 Altre licenze

Vincolo

3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato:



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

268

Data
27/03/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI NR. 2 FIRME 
DIGITALI SU SMARTCARD DI TIPO SIM PER UFFICIO DI 
PROSSIMITÀ (CIG: B10519A8E7)

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ

2024 2024 2025 successivi

97,60

4) di  dare  atto  che  per  la  fornitura  in  questione  è  stato  acquisito  il  codice  C.I.G.  nr.
B10519A8E7;

5) Ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa; 

6) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli
enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

7) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

8) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e
dell’impegno,  saranno  liquidate  dal  Responsabile  del  Settore  competente  o  da  un  suo
delegato,  previa attestazione da parte  del  Responsabile  del  Procedimento  dell’avvenuto
adempimento;

9) di autorizzare sin d’ora il Servizio Finanziario a porre in liquidazione o pagamento le fatture
che  perverranno  dalla  Società  incaricata,  sino  alla  concorrenza  dell’impegno  assunto,
previa apposizione del visto per la regolarità  della fornitura,  attestando che alla Società
MAAT SRL sarà liquidato solo l’imponibile,  mentre la quota di IVA, assoggettata a Split
Payment, verrà versata direttamente dal Comune allo Stato;

10) di pubblicare il presente provvedimento sul sito del comune nella Sezione Amministrazione
Trasparente;

11) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  servizio  Segreteria  per  i  successivi
adempimenti.

Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Sicurezza
Patrizia Magugliani Lia Gaia Vismara



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Sicurezza nr.268 del 27/03/2024

28/03/2024Data: Importo: 97,60

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI NR. 2 FIRME DIGITALI SU SMARTCARD DI TIPO SIM PER UFFICIO DI
PROSSIMITÀ (CIG: B10519A8E7)

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 224.826,00
146.159,71

97,60
146.257,31

78.568,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 30.000,00

18.382,12

97,60

18.479,72

Disponibilità residua: 11.520,28

Capitolo: 10108303

Oggetto: UTILIZZO BENI DI TERZI

Progetto: Ced

SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2024 899/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 899/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 899/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0051322 - MAAT SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.07.007 - Altre licenze

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CORBETTA li, 28/03/2024

B10519A8E7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.007 Altre licenze



CITTA' DI CORBETTA

Visti

268

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI NR. 2 FIRME DIGITALI SU SMARTCARD DI TIPO
SIM PER UFFICIO DI PROSSIMITÀ (CIG: B10519A8E7)

2024

Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

LIA GAIA VISMARA in data 02/04/2024
CLAUDIA BAGATTI in data 28/03/2024


